大海大学工委发〔2018〕4号
关于2018级学生继续实施“学长计划”的通知
各学院：
学校自2015级学生开始实施“学长计划”，取得了非常好的效果，得到了广大家长和师生的一致好评。学校决定在2018级学生中继续实施“学长计划”。为使2018级“学长计划”开展的更有实效，现将有关安排通知如下：
一、组织领导
学校成立“学长计划”领导小组，负责“学长计划”活动的具体实施、组织、指导。
组    长：王红琳
副 组 长：周明娟
成    员：刚  健、季  奎、彭本超、刘洪伟、谭利娟、王海鹏、范庆华、于  洋、于振作、武家春、滕  鹏、丁立华、邓  艺
指导教师：张云鹏、周宇颂
“学长计划”具体实施由学生工作处（党委武装部）统一组织协调、领导，由各学院驻渤海校区辅导员和学生军训教官团负责组织落实。组织活动形式以2018级学生军训期间各营、连编制为单位（详见《大连海洋大学2018级学生军政训练工作方案》），中新合作学院和英才班在黄海校区独立组织。
二、时间安排
   “学长计划”继续采取集中训练与学院自训相结合的方式。集中训练：由学生工作处（党委武装部）统一组织，每月组织1次，每学期4次，训练时间为每月第一周周六上午，3个学时。如遇节假日或学校活动，时间顺延。学院自训每两周进行1次，每次训练时间不少于2学时, 不得占用学生周末休息时间。如有特殊情况，可调整活动时间。
三、“学长计划”内容
集中训练主要内容包括：统一组织内务卫生检查、体能训练、
队列训练、会操、点评等项目，并将其纳入到军事理论课程教学计划的实践教学环节。学院自训主要内容包括：开展内务卫生评比、素质拓展训练、体能训练、学唱革命歌曲、趣味运动、晨跑等形式多样的活动，并将其纳入到军事体育系列课程中军事理论（U11030）的实践环节。
四、“学长计划”考核
学长计划的考核纳入教学计划。“学长计划”作为2018级学生军事教学活动的一部分，总计0.4学分，其中0.2学分为集中训练考核学分，0.1学分为学院自训考核学分，0.1学分为早操学分。学院要根据学生参加集中训练和学院自训及早操的出勤情况、精神面貌、训练态度、训练表现、内务卫生情况给出每个学生每次的训练成绩，记录于《大连海洋大学2018级学生学长计划考核成绩登记表》中，成绩分为“优、良、中等、及格、不及格”。
五、工作要求
（一）学院
1、做好2018级学生的思想动员工作。各学院要在10月19日前，利用学院自训时间，将学校开展“学长计划”的目的、意义、要求及安排向学生讲清楚，以保证活动开展的效果。
2、各学院要精心组织，周密安排自训计划，科学、合理安排活动时间，不得影响正常教学活动。
3、加强对学生教官的要求和管理。学院要加强对教官的要求和管理，以防止在“学长计划”中出现“要求不严，组织松散”的现象，影响“学长计划”的质量和效果。
4、每次活动必须有一名辅导员全程跟踪训练指导，掌握学生训练情况和思想动态，关注重点学生。
5、每次集中训练前，各学院要提前上报请假人数、参训学生教官、被抽检的学生宿舍数量（按学院一年级学生宿舍数量的25%上报）及寝室号。集中训练期间将由学院主管学生工作的领导和昨天夜间值班的辅导员组成内务卫生检查组，对上报的宿舍进行检查讲评，对每次检查出的问题各学院要及时组织学生进行整改。集中训练期间如有学生请假由学院统一把关，请假条要保留存档，全学年事假一次不得优，二次不得良，三次及超过三次将给出不及格成绩。
6、学生军训教官团集中训练由学校统一组织，学院自训由各学院自行组织并提供保障。
7、中新合作学院的集中训练由军训教官组织，自训由学院自己组织。英才班的集中训练由军训教官团指定教官组织，自训由各自相应的学院组织。
8、学院自训要注意保存活动的影音资料，并将自训计划（提前一周上报）、影音资料、记录、活动总结等材料（每学期结束前）报学生工作处（党委武装部）。对每个学生每次参训情况进行考核，考核结果学院存档，作为给出学生最终成绩的依据。在第一学年结束前，将每位学生的最终成绩汇总上报学校党委武装部。
9、各学院要高度重视“学长计划”的开展，并将“学长计划”与学生日常教育、管理、服务、学生活动、学生评优、学院考评有机结合，贯穿整个学年。
（二）学生
1、积极参加活动，服从指挥，做到令行禁止。
2、活动中保持仪表端庄，精神振作。
3、自觉遵守学校规定和活动纪律，杜绝迟到、早退、旷课、
无故请假。
4、有严重生理缺陷、残疾或者疾病的学生，经本人申请、学院批准，并报送学生工作处（党委武装部）备案，可以减免不适宜参加的活动项目。

         大连海洋大学学生工作委员会

                 2018年10月16日

大连海洋大学学工委办公室            2018年10月16日印发

- 2 -